
 
 

Федеральное агентство морского и речного транспорта 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Государственный университет морского и речного флота 

имени адмирала С.О. Макарова» 

(ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова») 

Беломорско-Онежский филиал 

ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова» 

 

Р А С П О Р Я Ж Е НИ Е 

 

30 сентября 2024 Петрозаводск № 05 

 

О форме одежды курсантов 

 

На основании п. 4 статьи 38 Федерального закона Российской Федерации 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа 

Руководителя Федерального агентства морского речного транспорта 

от 05.12.2013 № 84 «Об утверждении формы одежды, правил её ношения, 

знаков различия, норм и порядка обеспечения вещевым имуществом 

(обмундированием), в том числе форменной одеждой, обучающихся 

федеральных государственных образовательных организаций, 

подведомственных Федеральному агентству морского и речного транспорта, 

реализующих образовательные программы по специальностям и направлениям 

подготовки в области подготовки плавательных составов морских судов 

и судов внутреннего водного плавания», п. 8.2 раздела 8 Положения 

о Беломорско-Онежском филиале ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала 

С.О. Макарова» (далее – Филиал и Университет соответственно), 

 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Установить прилагающиеся виды форменной одежды для ношения 

курсантами Филиала. 

2. Со всеми видами форменной одежды у курсантов Филиала должен 

быть в наличии документ, удостоверяющий личность (паспорт, студенческий 

(курсантский) билет. 

3. Все предметы форменной одежды и знаки различия на форменной 

одежде должны соответствовать установленным образцам, быть аккуратно 

и тщательно подогнаны и содержаться в безупречном состоянии. 

4. Ношение форменной одежды для курсантов Филиала на территории 

Университета и Филиала обязательно 



5. Со всеми видами форменной одежды у курсантов-юношей причёска 

должна быть классической короткой, лицо чисто выбрито, у курсантов-девушек 

волосы должны быть чистыми, аккуратно уложенными. Окраска волос для 

курсантов запрещена. 

6. Организационному отделу довести настоящее распоряжение 

до работников путем направления на адреса рабочей электронной почты, 

разместить распоряжение на сайте Филиала. 

7. Вильдановой Н.А., заведующей учебной частью, довести настоящее 

распоряжение до педагогического состава работников (в том числе 

преподавателей). 

8. Власову Ю.А., начальнику воспитательного отдела, довести 

настоящее распоряжения до всего курсантского состава Филиала. 

9. Распоряжение Филиала от 20.09.2023 № 11 считать утратившим 

силу. 

10. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить 

на Каторину Л.М., заместителя директора по учебно-методической 

и воспитательной работе. 

 

 

Директор А.В. Васильев 



Приложение 

к распоряжению 

от 30.09.2024 № 05 

 

Виды форменной одежды для ношения курсантами 

Беломорско-Онежского филиала ФГБОУ ВО «Государственный университет морского 

и речного флота имени адмирала С.О. Макарова» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

и номер формы 

одежды 

Перечень элементов формы 

одежды 

Порядок ношения формы 

одежды 

Для курсантов – юношей 

1  Рабочая форма 

одежды № 1 

- костюм флотский синего 

цвета с воротником форменным 

(гюйс); 

- тельняшка без рукавов либо 

тельняшка с длинным рукавом; 

- носки хлопчатобумажные 

чёрного цвета; 

- ремень поясной чёрного цвета 

с латунной бляхой; 

- фуражка с белым чехлом с 

эмблемой для головного убора 

(в летнее время) или фуражка 

без чехла с эмблемой для 

головного убора 

(в демисезонный период); 

- ботинки (полуботинки) 

чёрного цвета. 

Ношение рабочей формы 

одежды предусмотрено для 

производства работ, во время 

несения дежурно-вахтенной 

службы и во время проведения 

практических занятий на 

тренажёрах в УТЦ и в 

мастерских механического 

корпуса. 

 

Рабочая рубаха костюма 

флотского в брюки не 

заправляется (носится на 

выпуск). 

 

Для участия в торжественных и 

праздничных мероприятиях 

ношение данной формы 

одежды не допускается. 

2  Повседневная 

летняя форма 

одежды № 2 

- форменка белая с нашитыми 

наплечными и нарукавными 

знаками различия с воротником 

форменным (гюйс); 

- тельняшка без рукавов; 

- носки хлопчатобумажные 

чёрного цвета; 

- брюки прямого покроя 

чёрного цвета шерстяные; 

- ремень поясной чёрного цвета 

с латунной бляхой; 

- фуражка с белым чехлом 

с эмблемой для головного 

убора; 

- ботинки (полуботинки) 

чёрного цвета. 

Ношение формы одежды № 2 

предусмотрено при 

нахождении на учебных 

занятиях и для участия 

в мероприятиях внеучебной 

деятельности при средней 

дневной температуре + 20 

градусов С и выше. 

 

Для участия в торжественных и 

праздничных мероприятиях 

предусмотрено ношение формы 

одежды № 2, которая включает 

в себя дополнительные 

элементы: белый ремень, белые 

перчатки и аксельбант 

посеребрённый. 

3  Повседневная 

форма одежды 

№ 3 

- фланелевка синяя, с 

нашитыми наплечными и 

нарукавными знаками различия 

с воротником форменным 

(гюйс); 

- тельняшка; 

Ношение формы одежды № 3 

предусмотрено при 

нахождении на учебных 

занятиях и участии 

в мероприятиях внеучебной 

деятельности. 



№ 

п/п 

Наименование 

и номер формы 

одежды 

Перечень элементов формы 

одежды 

Порядок ношения формы 

одежды 

- носки хлопчатобумажные 

чёрного цвета; 

- брюки прямого покроя 

чёрного цвета шерстяные; 

- ремень поясной чёрного цвета 

с латунной бляхой; 

- фуражка с белым чехлом с 

эмблемой для головного убора 

(в летнее время) или фуражка 

без чехла с эмблемой для 

головного убора 

(в демисезонный период); 

- ботинки (полуботинки) 

чёрного цвета. 

 

Для участия в торжественных и 

праздничных мероприятиях 

предусмотрено ношение формы 

одежды № 3, которая включает 

в себя дополнительные 

элементы: белый ремень, белые 

перчатки, аксельбант 

посеребрённый. 

4  Повседневная 

демисезонная 

форма одежды 

№ 4 

- свитер форменный синего 

цвета, с наплечными знаками 

различия; 

- тельняшка с длинным 

рукавом; 

- носки хлопчатобумажные 

чёрного цвета; 

- брюки прямого покроя 

чёрного цвета шерстяные; 

- ремень поясной чёрного цвета 

с латунной бляхой; 

- фуражка без чехла с эмблемой 

для головного убора; 

- ботинки (полуботинки) 

чёрного цвета. 

Ношение формы одежды № 4 

предусмотрено при 

нахождении на учебных 

занятиях и участии 

в мероприятиях внеучебной 

деятельности. 

 

Для участия в торжественных и 

праздничных мероприятиях 

ношение данной формы 

одежды не допускается. 

 

Ношение формы одежды № 4 в 

летнее время не допускается. 

5  Повседневная 

демисезонная 

форма одежды 

№ 5 

- куртка шерстяная синего 

цвета, с наплечными знаками 

различия; 

- тельняшка с длинным рукавом 

или рубашка белая с галстуком 

с закрепкой; 

- носки хлопчатобумажные 

чёрного цвета; 

- брюки прямого покроя 

чёрного цвета шерстяные; 

- ремень поясной чёрного цвета 

с латунной бляхой; 

- фуражка с белым чехлом с 

эмблемой для головного убора 

(в летнее время) или фуражка 

без чехла с эмблемой для 

головного убора (в 

демисезонный период); 

- ботинки (полуботинки) 

чёрного цвета. 

 

Ношение формы одежды 

предусмотрено для нахождения 

на учебных занятиях и участие 

в мероприятиях внеучебной 

деятельности. 

 

Для участия в торжественных и 

праздничных мероприятиях 

предусмотрено ношение 

данной формы одежды только с 

белой рубашкой и галстуком с 

закрепкой. 

 

При средней дневной 

температуре +20 градусов С и 

выше, допускается ношение 

рубашки с наплечными 

знаками различия с галстуком с 

закрепкой без куртки. 



№ 

п/п 

Наименование 

и номер формы 

одежды 

Перечень элементов формы 

одежды 

Порядок ношения формы 

одежды 

6  Зимняя форма 

одежды № 6 

- шапка-ушанка чёрного цвета 

меховая с эмблемой для 

головного убора; 

- куртка чёрного цвета зимняя; 

- кашне чёрного цвета 

трикотажное размером 120 на 

20 сантиметров; 

- перчатки чёрного цвета 

шерстяные; 

- тельняшка зимняя; 

- ботинки (полуботинки) 

чёрного цвета зимние; 

- носки чёрного цвета 

шерстяные. 

Ношение формы производится 

с элементами формы одежды 

№№ 1, 3, 4 и 5 

Для курсантов – девушек 

7  Рабочая форма 

одежды № 1 

- костюм флотский синего 

цвета с воротником форменным 

(гюйс); 

- тельняшка без рукавов либо 

тельняшка с длинным рукавом; 

- колготки телесного (чёрного) 

цвета; 

- ремень поясной чёрного цвета 

с латунной бляхой; 

- пилотка; 

- полусапоги чёрного цвета или 

ботинки чёрного цвета. 

Ношение рабочей формы 

одежды предусмотрено для 

производства работ, во время 

несения дежурно-вахтенной 

службы и во время проведения 

практических занятий на 

тренажёрах в УТЦ и в 

мастерских механического 

корпуса. 

 

Рабочая рубаха костюма 

флотского в брюки не 

заправляется (носится на 

выпуск). 

 

Для участия в торжественных и 

праздничных мероприятиях 

ношение данной формы 

одежды не допускается. 

8  Повседневная 

летняя форма 

одежды № 2 

- форменка белая с нашитыми 

наплечными и нарукавными 

знаками различия с воротником 

форменным (гюйс); 

- тельняшка без рукавов; 

- колготки телесного (чёрного) 

цвета; 

- юбка шерстяная с длиной до 

колена со шлицей 15 

сантиметров, либо брюки 

прямого покроя шерстяные 

чёрного цвета; 

- ремень поясной чёрного цвета 

с латунной бляхой; 

- пилотка; 

- туфли хромовые чёрного 

цвета. 

Ношение формы одежды № 2 

предусмотрено для нахождения 

на учебных занятиях и участие 

в мероприятиях внеучебной 

деятельности при средней 

дневной температуре + 20 

градусов С и выше. 

 

Для участия в торжественных и 

праздничных мероприятиях 

предусмотрено ношение формы 

одежды № 2, которая включает 

в себя дополнительные 

элементы: белый ремень, белые 

перчатки, аксельбант 

посеребрённый. 



№ 

п/п 

Наименование 

и номер формы 

одежды 

Перечень элементов формы 

одежды 

Порядок ношения формы 

одежды 

9  Повседневная 

форма одежды 

№ 3 

- фланелевка синяя с нашитыми 

наплечными и нарукавными 

знаками различия с воротником 

форменным (гюйс); 

- тельняшка; 

- колготки телесного (чёрного) 

цвета; 

- юбка чёрная шерстяная с 

длиной до колена со шлицей 15 

сантиметров, либо брюки 

прямого покроя шерстяные 

чёрного цвета; 

- ремень поясной чёрного цвета 

с латунной бляхой; 

- пилотка; 

- туфли хромовые чёрного 

цвета. 

Ношение формы одежды № 3 

предусмотрено для нахождения 

на учебных занятиях и участие 

в мероприятиях внеучебной 

деятельности. 

 

Для участия в торжественных и 

праздничных мероприятиях 

предусмотрено ношение формы 

одежды № 3, которая включает 

в себя дополнительные 

элементы: белый ремень, белые 

перчатки, аксельбант 

посеребрённый. 

10  Повседневная 

демисезонная 

форма одежды 

№ 4 

- свитер форменный синего 

цвета, с наплечными знаками 

различия; 

- блузка белая (с коротким или 

длинным рукавом); 

- колготки телесного (чёрного) 

цвета; 

- галстук-бант черного цвета; 

- юбка чёрная шерстяная с 

длиной до колена со шлицей 15 

сантиметров, либо брюки 

прямого покроя шерстяные 

чёрного цвета; 

- ремень поясной чёрного цвета 

с латунной бляхой; 

- пилотка; 

- туфли хромовые, полусапоги 

или ботинки чёрного цвета. 

 

 

Ношение формы одежды № 4 

предусмотрено для нахождения 

на учебных занятиях и участие 

в мероприятиях внеучебной 

деятельности. 

 

Для участия в торжественных и 

праздничных мероприятиях 

ношение данной формы 

одежды не допускается. 

11  Повседневная 

демисезонная 

форма одежды 

№ 5 

- жакет полушерстяной темно 

синего цвета с нашитыми 

наплечными и нарукавными 

знаками различия; 

- блузка белая (с коротким или 

длинным рукавом); 

- колготки телесного (чёрного) 

цвета; 

- галстук-бант черного цвета; 

- юбка чёрная шерстяная с 

длиной до колена со шлицей 15 

сантиметров, либо брюки 

прямого покроя шерстяные 

чёрного цвета; 

Ношение формы одежды № 5 

предусмотрено для нахождения 

на учебных занятиях и участие 

в мероприятиях внеучебной 

деятельности. 

 

Для участия в торжественных и 

праздничных мероприятиях 

предусмотрено ношение 

данной формы одежды только с 

белой рубашкой и галстуком с 

закрепкой. 

 

 



№ 

п/п 

Наименование 

и номер формы 

одежды 

Перечень элементов формы 

одежды 

Порядок ношения формы 

одежды 

- ремень поясной чёрного цвета 

с латунной бляхой; 

- пилотка; 

- туфли хромовые, полусапоги 

или ботинки чёрного цвета. 

При средней дневной 

температуре + 20 градусов С и 

выше, допускается ношение 

рубашки с наплечными 

знаками различия с галстуком с 

закрепкой без жакета. 

12  Зимняя форма 

одежды № 6 

- шапка-ушанка чёрного цвета 

меховая с эмблемой для 

головного убора; 

- куртка чёрного цвета зимняя; 

- кашне чёрного цвета 

трикотажное размером 120 на 

20 сантиметров; 

- тельняшка зимняя; 

- колготки телесного (чёрного) 

цвета; 

- ремень поясной чёрного цвета 

с латунной бляхой; 

- полусапоги чёрного цвета 

зимние или ботинки чёрного 

цвета зимние. 

Ношение формы производится 

с элементами формы одежды 

№№ 1, 3, 4 и 5 

 

Особенности ношения форменной одежды отдельными категориями курсантов: 

− курсанты-юноши 1 и 2 курса носят форменную одежду № 2 и № 3 (по сезонам); 

− курсанты-юноши 3, 4 и 5 курса носят форменную одежду № 4 и №5; 

− курсанты-девушки всех курсов носят форменную одежду № 4 и № 5; 

− курсанты-девушки носят форменную одежду № 2 и № 3 для участия 

в некоторых мероприятиях (выдача одежды осуществляется по потребности). 

 

Определить погоны для старшинского и курсантского состава в соответствии 

с занимаемой должностью: 

- погоны с квадратной петлей из узкого 0,6 мм. галуна – для курсантов; 

- погоны с квадратной петлей из узкого 0,6 мм. галуна и одним узким 0,6 мм. 

галуном – для заместителей старшин учебных групп и для заместителей руководителей 

студенческих объединений, входящих в структуру Совета самоуправления курсантов; 

- погоны с квадратной петлей из узкого 0,6 мм. галуна и двумя узкими 0,6 мм. 

галунами – для заместителей старшин курсов и для руководителей студенческих 

объединений, входящих в структуру Совета самоуправления курсантов; 

- погоны с квадратной петлей из узкого 0,6 мм. галуна и тремя узкими 0,6 мм. 

галунами – для старшин курсов и для председателя Совета самоуправления курсантов. 

 

Ношение фуражки осуществляется: 

- с 20 апреля по 20 октября - с белым чехлом с эмблемой для головного убора, 

- с 20 октября по 20 апреля без чехла с эмблемой для головного убора). 

 

На территории филиала допускается ношение формы одежды без головного убора, 

а при убытии за пределы территории филиала ношение головного убора обязательно. 


		2024-09-30T15:56:49+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ МОРСКОГО И РЕЧНОГО ФЛОТА ИМЕНИ АДМИРАЛА С.О. МАКАРОВА"




